



Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 31. ledna 2023, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste zažádal o níže uvedené dotazy, na které uvádíme následující:

K bodu 1. "Sdělte mi prosím, zda máte informace, vědecké důkazy o škodlivosti a nebezpečnosti konopí, nebo ohrožení veřejného zdraví konopím s obsahem a) do 0,3 %, b), do 1 % c) do 5 % d) do 10 % e) nad 10 %"

MZ má informace o škodlivosti a nebezpečnosti konopí ve vztahu k veřejnému zdraví, tyto však nejsou diferenciovány podle procent jakékoliv látky, přičemž předpokládáme, že žadatel měl na mysli THC.

MZ při posuzování nebezpečnosti konopí vychází z oficiálních informací, které jsou předkládány Světové zdravotnické organizaci ze strany jejího expertního orgánu (WHO Expert Committee on Drug Dependence). Zde zasíláme odkaz na zprávu z 41. zasedání uvedené expertní skupiny (<https://www.who.int/groups/who-expert-committee-on-drug-dependence/forty-first-ecdd-documents>). Dále je možné odkázat na studie, které se věnují onemocnění označovanému tzv. "cannabis use disorder", ze kterých vyplývá, že uživatelé konopí mohou trpět daným onemocněním. Ministerstvo zdravotnictví předmětné studie neshromažďuje a není povinno tak na základě žádného zákona činit. Mohlo by proto žádost v této části odmítnout na základě § 11a zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Avšak dohledali jsme pro žadatele stránku, ze které vyplývají informace o dopadech užívání konopí na veřejné zdraví (<https://learnaboutsam.org/the-issues/marijuana-mental-health/>).

K bodu 2. "Dále mi sdělte, zda máte informace, resp. vědecké důkazy, které by vyvracely tvrzení předních vědeckých autorit, že konopí není návykové a potenciál návykovosti je na úrovni kávy"

MZ nedisponuje žádnou srovnávací studií, která by srovnávala látku "konopí" a kávu. Žádost v této části musíme odmítnout na základě § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. a ve spojení s § 2 odst. 4 daného zákona, neboť by MZ muselo předmětnou informaci vytvářet.





Co se týče návykovosti, tak z informací Světové zdravotnické organizace ohledně konopí (<https://www.who.int/teams/mental-health-and-substance-use/alcohol-drugs-and-addictive-behaviours/drugs-psychoactive/cannabis>) vyplývá, že užíváním látky konopí může vzniknout tzv. "cannabis dependence syndrome", kde tento pojem je zaveden jako duševní onemocnění ve vztahu ke konopí (např. viz American Psychiatric Association. Diagnostic and statistical manual of mental disorders, fifth edition). Existuje mnoho studií, které prokazují závislostní potenciál látky „konopí“. Ministerstvo zdravotnictví předmětné studie neshromažďuje a není povinno tak na základě žádného zákona činit. Mohlo by proto žádost v této části odmítnout na základě § 11a zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Avšak dohledali jsme pro žadatele příklad studie (<https://bcmj.org/articles/diagnosis-and-treatment-marijuana-dependence#a2>).

K bodu 3. "Pokud důkazy k otázkám pod bodem 1., 2. máte, přesně a řádně označte

Důkazy jsou uvedeny výše.